

il Direttore

### ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia AOO INGV

Protocollo Generale - U

N. 0012911 del 16/09/2019



Gestione WEB

Ai Direttori di Dipartimento Ai Direttori di Sezione Al Direttore delle Direzioni Centrali Al Coordinatore del progetto EPOS Alla Dott.ssa Lucia LUZI Al Dott. Alberto MICHELINI Alla Dott.ssa Maria D'AMICO Al Dott. Mario LOCATI Al Dott. Roberto BASILI Al Dott. Antonio AVALLONE Al Dott. Lauro CHIARALUCE Al Dott. Giuseppe PUGLISI Al Dott. Sven Ettore Pasquale BORGSTROM Al Dott. Alexander GARCIA Al Dott. Stefano LORITO Al Dott. Piergiorgio SCARLATO Al Responsabile del Centro Servizi Contabilità e Bilancio All'Ufficio Bilancio Al Responsabile del Centro Servizi Progetti di Ricerca e Sviluppo Alla Dott.ssa Agata SANGIANANTONI

Oggetto: Pubblicità atti

Si notifica in copia l'allegata Delibera n. 144/2019 del 25/07/2019 – Allegato J al Verbale n. 06/2019 concernente: Identificazione dei Responsabili INGV per la gestione dei contributi finanziari necessari per le attività tecnico-scientifiche previste nell'ambito della JRU EPOS ITALIA.

Dott. Giovarini TORRI

### ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA



Delibera n. 144/2019

Allegato J al Verbale n. 06/2019

Oggetto: Identificazione dei Responsabili INGV per la gestione dei contributi finanziari necessari per le attività tecnico-scientifiche previste nell'ambito della JRU EPOS ITALIA.

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

- VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
- VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124";
- VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21.12.2017, e pubblicato sul Sito WEB Istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie generale n. 27 del 2 febbraio 2018), in particolare, l'art. 2, comma 5;
- VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con Decreto del Presidente n. 45 del 21.02.2018, pubblicato sul sito istituzionale;
- VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza emanato con Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14.05.2018, pubblicato sul sito web istituzionale;
- VISTO l'Accordo di collaborazione per la costituzione della Joint Research Unit (JRU) "EPOS-Italia" volta al coordinamento di attività di ricerca e sviluppo nel campo delle Scienze della Terra solida quali contributo italiano all'infrastruttura europea EPOS;
- VISTA la nota MIUR AOODGRIC.REGISTRO UFFICIALE 0008128 del 02-05-2017, con la quale è stata formalmente riconosciuta l'utilità della JRU EPOS-ITALIA, quale strumento di collaborazione tra enti di ricerca ed altre istituzioni nel settore delle Scienze della Terra solida, nonché quale passo in avanti ai fini del raggiungimento dell'obiettivo della creazione di un'organizzazione sostenibile della rete infrastrutturale italiana;
- VISTA la propria Delibera n. 61/2019 del 16.04.2019, con la quale è stato nominato il coordinatore della JRU EPOS ITALIA e il membro dell'INGV nell'Assemblea generale;
- VISTO il Decreto Ministeriale per il riparto del Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di ricerca, con il quale il MIUR ripartisce i finanziamenti necessari per la partecipazione italiana agli ERIC sotto la voce «attività di ricerca valenza internazionale» e, in particolare, l'art. 1, comma 3 che prevede testualmente "I contributi per la partecipazione agli ERIC, o ai progetti da questi realizzati, sia nella forma in-kind sia di contributi finanziari a valere sul FOE, questi ultimi come determinati nella relativa tabella riferita alle "Attività

ST CH



di ricerca a valenza internazionale" costituiscono a tutti gli effetti quota di entrata dei bilanci dei medesimi ERIC, anche mediante eventuale trasferimento diretto";

- VISTA la propria Delibera n. 90/2019, del 30.04.2019, con la quale è stato approvato il Piano di Attività e il piano finanziario 2019 preventivo delle attività di ricerca a valenza internazionale nell'ambito dell'infrastruttura EPOS;
- VISTA la nota del 25 giugno 2019, protocollo n. 1540, con la quale il membro dell'INGV EPOS ITALIA, Dott.ssa Lucia Luzi, ha trasmesso il riepilogo delle attività, dei contributi e dei Responsabili INGV coinvolti in conformità al "Piano di Attività 2019-2020" della JRU EPOS ITALIA;
- CONSIDERATA la necessità di identificare la ripartizione dei contributi da allocare per la realizzazione di ciascuno degli obiettivi strategici del programma di attività della JRU assegnati all'INGV e i rispettivi Responsabili delle attività stesse;
- VALUTATE le esigenze scientifiche tecnologiche e gestionali dell'Istituto;
- Su proposta del Presidente,

## **DELIBERA**

Per i motivi indicati in premessa sono identificati i contributi complessivi da allocare per la realizzazione di ciascuno degli obiettivi strategici del "Piano di Attività 2019-2020" della JRU EPOS ITALIA assegnati all'INGV e i rispettivi Responsabili delle attività stesse come da prospetto riepilogativo allegato alla presente Delibera, della quale costituisce parte integrante e sostanziale.

Le relative spese dovranno essere preventivamente e debitamente autorizzate, nel rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia e dovranno essere direttamente connesse alla realizzazione degli Obiettivi Strategici in aderenza al Programma di attività della JRU EPOS ITALIA e graveranno sui fondi EPOS MIUR disponibili per l'esercizio finanziario 2019 sull'Obiettivo Funzione 0550.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

Roma, 25/07/2019

La segretaria verbalizzante (Sig.ra Silvana TUCCI)

IL PRESIDENTE (Prof. Carlo DOGLIONI)



# Prospetto dei Responsabili INGV per la gestione dei contributi finanziari necessari per le attività tecnico-scientifiche previste nell'ambito della JRU EPOS ITALIA

Obiettivo strategico	Attività	Responsabile scientifico e finanziario	Totale contributo richiesto €
2	EIDA primary node (ORFEUS)	Alberto Michelini	60.000
2	European Strong Motion DB (ESM)	Maria D'Amico	60.000
2	AHEAD	Mario Locati	30.000
2	DISS	Roberto Basili	60.000
2	Rete Geodetica Nazionale RING	Antonio Avallone	60.000
2	TABOO & FRIDGE	Lauro Chiaraluce	60.000
2	Etna Volcano Observatory	Giuseppe Puglisi	50.000
2	Vesuvio-Campi Flegrei Volcano Observatory	Sven Ettore Pasquale Borgstrom	50.000
3	Accesso a dati e servizi per Anthropogenic Hazards	Alexander Garcia	15.000
5	Accesso a dati e servizi per maremoti e pericolosità associata	Stefano Lorito	20.000
3*	Accesso Transnazionale (TNA) ai Laboratori di EPOS ITALIA	Piergiorgio Scarlato	43.500

<sup>\*</sup>Il trasferimento del contributo per questa attività è subordinato alla definizione delle regole per la gestione dell'accesso fisico ai laboratori in corso di definizione.

ST CA